

**BIMGAS SPA****Bilancio di esercizio al 31/12/2021**

<b>Dati Anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	GAVOI
<b>Codice Fiscale</b>	00933380917
<b>Numero Rea</b>	NUORO56466
<b>P.I.</b>	00933380917
<b>Capitale Sociale Euro</b>	339.900,00 i.v.
<b>Forma Giuridica</b>	SOCIETA' PER AZIONI
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	352200
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con Socio Unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento</b>	
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Denominazione della società capogruppo</b>	
<b>Paese della capogruppo</b>	
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Bilancio al 31/12/2021

### STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	13.118	16.412
II - Immobilizzazioni materiali	5.847.782	6.318.491
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>5.860.900</b>	<b>6.334.903</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	60.075	56.237
Esigibili oltre l'esercizio successivo	861	0
Imposte anticipate	0	7.200
Totale crediti	60.936	63.437
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	28.231	15.060
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>89.167</b>	<b>78.497</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>26.236</b>	<b>26.235</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>5.976.303</b>	<b>6.439.635</b>

### STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Capitale	339.900	339.900
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	67.980	67.980
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	667.312	522.345
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	113.007	144.967
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.188.199</b>	<b>1.075.192</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>7.117</b>	<b>5.283</b>
<b>D) DEBITI</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.585.494	1.658.011
Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.172.413	3.701.149
<b>Totale debiti</b>	<b>4.757.907</b>	<b>5.359.160</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>23.080</b>	<b>0</b>

<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>5.976.303</b>	<b>6.439.635</b>
-----------------------	------------------	------------------

## CONTO ECONOMICO

	31/12/2021	31/12/2020
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	900.072	955.376
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	2	7.565
Totale altri ricavi e proventi	2	7.565
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>900.074</b>	<b>962.941</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>		
7) per servizi	92.032	101.560
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	25.356	23.113
b) oneri sociali	5.283	6.340
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.872	1.660
c) Trattamento di fine rapporto	1.872	1.660
Totale costi per il personale	32.511	31.113
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	474.003	475.429
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.294	4.720
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	470.709	470.709
Totale ammortamenti e svalutazioni	474.003	475.429
14) Oneri diversi di gestione	36.401	28.454
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>634.947</b>	<b>636.556</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>265.127</b>	<b>326.385</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	0	2
Totale proventi diversi dai precedenti	0	2
Totale altri proventi finanziari	0	2
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	94.064	113.444
Totale interessi e altri oneri finanziari	94.064	113.444
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>-94.064</b>	<b>-113.442</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:</b>		
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>171.063</b>	<b>212.943</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		

Imposte correnti	50.856	75.176
Imposte differite e anticipate	7.200	-7.200
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	58.056	67.976
<b>21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>113.007</b>	<b>144.967</b>

## **Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2021 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.**

### **PREMESSA**

Il bilancio chiuso al 31/12/2021, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e ai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di garantire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria, e del risultato economico dell'esercizio.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

### **ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

La Società svolge la propria attività nel settore della distribuzione del gas GPL in rete nel territorio dei Comuni di Austis, Desulo, Fonni, Gavoi, Lodine, Mamoiada, Ollolai, Orgosolo, Olzai, Ovodda, Teti, Tiana, Tonara, tutti Comuni facenti parte del Consorzio Imbrifero Montano del Taloro, in Provincia di Nuoro.

La Società è costituita da due soci: un socio di maggioranza (51%) è il Consorzio sopra menzionato, che ha attribuito in concessione a Bimgas Spa le reti di distribuzione del gas, mentre il socio di minoranza (49%) è la Società Liquigas Spa, che per contratto pluriennale gestisce le predette reti di proprietà di BIMGAS S.P.A.

L'utile d'esercizio 2021, pari ad € 113.007 è inferiore rispetto all'utile dell'esercizio precedente (€ 144.967).

Si evidenziano nell'anno 2021:

- la riduzione degli oneri finanziari da € 113.444 a € 94.064.

Tra gli oneri diversi di gestione figura una sopravvenienza passiva relativa alla rettifica delle fatture da emettere alla Società INFRATEL Italia Spa. Nel precedente esercizio, infatti, era stato imputato un importo previsionale superiore rispetto al realizzo alla data di consegna dei lavori (dicembre 2021) per i Comuni di Tiana e Lodine.

Nel mese di dicembre c'è stata la consegna delle reti a Infratel per i Comuni di Teti ( 01 dicembre 2021) e Comune di Mamoiada (22 dicembre 2021).

Nel corso dell'esercizio non sono stati effettuati investimenti.

## **PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE**

Per quanto riguarda la prevedibile evoluzione della gestione, si ritiene che i risultati conseguiti nel corso dell'esercizio conclusosi possano essere consolidati o possano differire in misura non significativa nei futuri esercizi.

## **CRITERI DI REDAZIONE**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente

ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate al loro costo storico di acquisto, al netto dei rispettivi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono entrati in funzione.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni avvenute nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61, prec. par.53.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70, prec. par.66, sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione dei cespiti.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par.80, prec. par. 72-73, non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Nella tabella seguente sono specificate le aliquote applicate:

Cespiti	Aliquota applicata
Immobilizzazioni immateriali *	3,33%
Reti di distribuzione	4%
Gruppo elettrogeno Rete Mamoiada	15%

\* La voce generica "Immobilizzazioni Immateriali" si compone dei seguenti conti: Concessioni licenze, Spese pluriennali per istruttoria mutuo ed Imposta sostitutiva sul mutuo sottoscritto.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al loro valore nominale, corrispondente al loro valore di presunto realizzo.

Non si è pertanto reso necessario costituire il relativo Fondo svalutazione / rischi su crediti.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84, nonché ai sensi della deroga consentita per i bilanci redatti in forma abbreviata dal penultimo comma dell'art. 2435bis Codice civile, si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

### **Crediti tributari e per imposte anticipate**

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dell'unico dipendente alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86, nonché ai sensi della deroga consentita per i bilanci redatti in forma abbreviata dal penultimo comma dell'art. 2435bis Codice civile si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

### **Prospettiva della continuità aziendale**

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze. né sono state individuate ragionevoli alternative alla cessazione dell'attività.

Il bilancio è redatto in unità di euro.



## CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

## PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti nell'applicazione dei principi contabili nell'esercizio.

## CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

## PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

### IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a complessivi € 5.860.900 (€ 6.334.903 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazio i immateriali	Immobilizzazio i materiali	Totale immobilizzazio i
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	77.748	11.946.307	12.024.055
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	61.336	5.627.816	5.689.152
<b>Valore di bilancio</b>	16.412	6.318.491	6.334.903
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Ammortamento dell'esercizio	3.294	470.709	474.003
<b>Totale variazioni</b>	-3.294	-470.709	-474.003
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	77.748	11.946.307	12.024.055
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	64.630	6.098.525	6.163.155
<b>Valore di bilancio</b>	13.118	5.847.782	5.860.900

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati gli importi relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	55.376	-18.201	37.175	37.175	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	0	22.900	22.900	22.900	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	7.200	-7.200	0		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	861	0	861	0	861
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>63.437</b>	<b>-2.501</b>	<b>60.936</b>	<b>60.075</b>	<b>861</b>

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 28.231 (€ 15.060 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	15.060	13.171	28.231
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>15.060</b>	<b>13.171</b>	<b>28.231</b>

### RATEI E RISCOINTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 26.236 (€ 26.235 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti attivi</b>	26.235	1	26.236
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	26.235	1	26.236

Il risconto si riferisce alla quota di polizza assicurativa delle Reti non di competenza dell'esercizio.

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

### PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

#### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.188.199 (€ 1.075.192 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni
<b>Capitale</b>	339.900	0
<b>Riserva legale</b>	67.980	0
<b>Altre riserve</b>		
<b>Riserva straordinaria</b>	522.345	0
<b>Totale altre riserve</b>	522.345	0
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	144.967	-144.967
<b>Totale Patrimonio netto</b>	1.075.192	-144.967

	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Capitale</b>	0		339.900
<b>Riserva legale</b>	0		67.980
<b>Altre riserve</b>			
<b>Riserva straordinaria</b>	144.967		667.312
<b>Totale altre riserve</b>	144.967		667.312
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	0	113.007	113.007
<b>Totale Patrimonio netto</b>	144.967	113.007	1.188.199

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto, di seguito sono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
<b>Capitale</b>	339.900	0	0	0

Riserva legale	67.980	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	442.270	0	0	0
Totale altre riserve	442.270	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	80.075	0	-80.075	0
Totale Patrimonio netto	930.225	0	-80.075	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		339.900
Riserva legale	0	0		67.980
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	80.075		522.345
Totale altre riserve	0	80.075		522.345
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	144.967	144.967
Totale Patrimonio netto	0	80.075	144.967	1.075.192

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1, numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal seguente prospetto:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	339.900	CAPITALE	E
Riserva legale	67.980	UTILI	AB
Altre riserve			
Riserva straordinaria	667.312	UTILI	BC
Totale altre riserve	667.312	UTILI	BC
Totale	1.075.192		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro			

## DEBITI

### Debiti - Distinzione per scadenza

Di seguito sono riportati gli importi relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427,

comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Debiti verso banche</b>	3.701.149	-528.505	3.172.644	231	3.172.413
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.577.378	-64.192	1.513.186	1.513.186	0
<b>Debiti tributari</b>	42.183	9.702	51.885	51.885	0
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	7.871	645	8.516	8.516	0
<b>Altri debiti</b>	30.579	-18.903	11.676	11.676	0
<b>Totale debiti</b>	5.359.160	-601.253	4.757.907	1.585.494	3.172.413

### **Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Di seguito sono riportate le informazioni concernenti i debiti di durata superiore ai cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

In data 31 marzo 2009 la Società ha stipulato un contratto di finanziamento per € 10.000.000, sottoscritto con Atto a rogito del Notaio Ezio Ricci registrato in Milano, al repertorio 62154 e raccolta 13985.

Le rate sono stabilite con scadenza al 31 marzo e 30 settembre di ogni anno, fino al 30 settembre 2024. L'erogazione è avvenuta mediante accredito sul conto corrente n. 195672 del Banco di Sardegna. Il tasso d'interesse è variabile.

La Società, a garanzia del finanziamento ottenuto, ha concesso ipoteca su immobili di proprietà e precisamente Terreni con sovrastanti centrali di stoccaggio di gas e reti di distribuzione ubicati nei Comuni di Desulo, Gavoi, Lodine, Mamoiada, Olzai, Orgosolo, Ovodda e Tiana.

Ad ulteriore garanzia del pagamento di ogni importo dovuto per capitale, interessi, spese ed accessori, la Società si è impegnata a cedere, all'occorrenza, alla Banca finanziatrice ogni credito presente e futuro vantato dalla Società nei confronti di LIQUIGAS SPA.

### **RATEI E RISCONTI PASSIVI**

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 23.080 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti passivi</b>	0	23.080	23.080
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	0	23.080	23.080

**Composizione dei risconti passivi:**

	Descrizione	Importo
	Fatture da emettere Comune di Teti	8.888
	Fatture da emettere Comune di Mamoiada	14.192
<b>Totale</b>		23.080

**INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO****RICAVI e COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si precisa che la società nel corso dell'esercizio non ha sostenuto né ricavi né costi di entità eccezionali.

**IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE**

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
<b>IRES</b>	35.100	0	0	-7.200	
<b>IRAP</b>	15.756	0	0	0	
<b>Totale</b>	50.856	0	0	-7.200	0

**Composizione e movimenti intervenuti nelle passività per imposte differite e nelle attività per imposte anticipate**

Le tabelle sottostanti, distintamente per l'Ires e l'Irap, riepilogano i movimenti dell'esercizio, derivanti dagli incrementi per le differenze temporanee sorte nell'anno e dai decrementi per le differenze temporanee riversate delle voci "Fondo per imposte differite" e "Crediti per imposte anticipate".

	IRES	IRAP	TOTALE
<b>1. Importo iniziale</b>	0	0	0
<b>2. Aumenti</b>			
<b>2.1. Imposte differite sorte nell'esercizio</b>	0	0	0
<b>2.2. Altri aumenti</b>	0	0	0

<b>3. Diminuzioni</b>			
<b>3.1. Imposte differite annullate nell'esercizio</b>	0	0	0
<b>3.2. Altre diminuzioni</b>	0	0	0
<b>4. Importo finale</b>	0	0	0

Descrizione	IRES	IRES	IRAP	TOTALE
	da diff. tempor.	da perdite fiscali	da diff. tempor.	
<b>1. Importo iniziale</b>	0	0	0	0
<b>2. Aumenti</b>				
<b>2.1. Imposte anticipate sorte nell'esercizio</b>	0		0	0
<b>2.2. Altri aumenti</b>	0	0	0	0
<b>3. Diminuzioni</b>				
<b>3.1. Imposte anticipate annullate nell'esercizio</b>	0		0	0
<b>3.2. Altre diminuzioni</b>	0	0	0	0
<b>4. Importo finale</b>	0	0	0	0

Lo storno delle imposte anticipate si riferisce al riassorbimento della fiscalità anticipata rilevata nell'esercizio precedente e relativa a parte dei compensi dell'organo amministrativo per l'anno 2020 ma erogati nel 2021.

## ALTRE INFORMAZIONI

### Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Impiegati
<b>Uomini (numero)</b>	1
<b>Età media</b>	34
<b>Anzianità lavorativa</b>	4
<b>Contratto a tempo indeterminato</b>	1
<b>Titolo di studio: Diploma</b>	1

	Numero dipendenti iniziali	Assunzioni nell'esercizio	Dimissioni/licenziamenti nell'esercizio	Passaggi di categoria +/-	Numero dipendenti finali	Dipendenti medi dell'esercizio
<b>Personale con contratto a tempo</b>						

<b>indeterminato</b>						
<b>Impiegati</b>	1	0	0	0	1	0
<b>Totale con contratto a tempo indeterminato</b>	1	0	0	0	1	0
<b>Personale con contratto a tempo determinato</b>						
<b>Altro personale</b>						
<b>Totale</b>	1	0	0	0	1	0

	<b>Impiegati</b>
<b>Retribuzione media lorda contratto a tempo indeterminato</b>	1.644

### Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 16 del codice civile:

<b>Consiglio di amministrazione</b>	<b>Compenso lordo mensile</b>
Presidente	€ 1.000,00
Vice Presidente	€ 800,00
Consiglieri	€ 500,00 ciascuno

<b>Collegio Sindacale</b>	<b>Compenso lordo annuo</b>
Presidente	€ 4.000,00
Sindaci effettivi	€ 2.000,00 ciascuno

Ai sensi del numero 16bis del predetto comma, si specifica che nei suesposti compensi dei sindaci effettivi della Società è compresa la parte relativa alla revisione legale dei conti, pari ad € 1.500,00 per ciascun sindaco.

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, non esistono impegni, garanzie e passività potenziali che non sia stato possibile iscrivere nello stato patrimoniale.

### Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare



Ai sensi degli artt. 2447 bis e 2447 decies del c.c., si specifica che la Società non ha destinato finanziamenti né patrimoni ad uno specifico affare.

### **Operazioni con parti correlate**

Con il socio Liquigas Spa (proprietario del 49% del Capitale sociale) è in essere il contratto di gestione dell'unica azienda di Bimgas Spa, a condizioni normali di mercato.

E' corrente un altro contratto pluriennale con la società Infratel Italia Spa, (parte tuttavia non correlata) per l'affitto della rete canalizzata per la stesura della fibra ottica e della durata di anni 15.

### **Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Si precisa ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-ter del c.c. non esistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

L' emergenza sanitaria per la pandemia da COVID-19, ha esaurito le ripercussioni economico/finanziarie sui mercati senza aver compromesso il going concern aziendale.

### **Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte**

Di seguito si riportano le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 22 quinquies e 22 sexies del codice civile:

Liquigas Spa (socio al 49% di Bimgas Spa) consolida la propria partecipazione in Bimgas con il metodo della valutazione del Patrimonio Netto.

### **Strumenti finanziari derivati**

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile si precisa che la Società non ha sottoscritto nel corso dell'esercizio alcun tipo di strumento finanziario derivato.

### **Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile**

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

### **Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti**

Bimgas Spa non ha acquistato né venduto nel corso dell'esercizio, e nemmeno possiede in chiusura di esercizio, azioni proprie o azioni /quote di società controllanti, nemmeno tramite società fiduciaria od interposta persona.

**Capitalizzazione oneri finanziari**

Ai sensi del pt. 8 del 1° comma dell'art. 2427 c.c., si specifica che tutti gli oneri finanziari sono stati spesi nell'esercizio.

**Rivalutazioni dei beni strumentali**

Ai Sensi dell'art. 10 della Legge n. 72/83, si specifica che la Società non ha mai effettuato alcuna rivalutazione dei propri beni strumentali iscritti in bilancio.

**Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

In ottemperanza al disposto dell'art. 1, commi da 125 a 129, Legge 4 agosto 2017, n. 124, si precisa che la Società non ha ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di alcun genere dalle pubbliche amministrazioni o da soggetti a queste equiparati.

**Destinazione del risultato d'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio a riserva straordinaria.

Gavoi, (NU), 16 marzo 2022.

**Per l'organo amministrativo****Dichiarazione di conformità**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società

Il sottoscritto presidente del CdA dichiara - ai sensi e per gli effetti dell'articolo 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole delle responsabilità penali di cui all'art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci – la corrispondenza della copia del presente documento ai documenti conservati agli atti della Società .

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di NUORO – Autorizzazione n. 6655 del 27.12.2001

**Il Presidente del CdA: firmato Francesco Giuseppe Moro**